di sekitarnya, bahkan mungkin berada pada lokasi yang agak jauh dari bendungan tersebut; dan (3) terdapat upaya dari penguasa untuk menjelaskan pekerjaan pembangunan tersebut melalui penjelasan yang bersifat religius.²⁷

PENUTUP

Langkah yang dilakukan oleh Raja Airlangga sejak ia naik tahta pada 941 Saka (1019) adalah memberikan perhatian yang besar pada aspek perekonomian negara. Perbaikan aspek ekonomi dianggap dapat menjadi dasar dari proses perbaikan ketiga aspek kehidupan bernegara lainnya, yaitu politik, agama dan sosial. Sebab itu ia mengembangkan landasan perekonomian pada sektor perdagangan, disamping pertanian yang sudah lama dijalankan.